The tradition that the monastery was founded by Desiderio can be with 

difficulty reconciled with a diploma of the year 806, in which we read: 

“Odelberto, by the grace of God.archbishop of the church of Milan, 

to Arigauso, abbot of our monastery of S. Ambrogio. . . . Our churches desire 

to serve with constant devotion Omnipotent God, from whom we have received 

every benefit which we possess, wherefore.you, the above-mentioned 

abbot Arigauso, have sought from us that we grant to you for the days of 

your life.the oratory built in our curtis of Prata, and dedicated to 

S. Vincenzo, Levite and martyr of Our Lord Jesus Christ. . . . Therefore we 

do grant to you Arigauso, abbot, the above-mentioned oratory . . . togethei 

with all the possessions which belong to our curtis of Prata and to the above- 

mentioned oratory of S. Vincenzo.that your fidelity may cause the 

above-mentioned holy place to be officiated with greater devotion and the feast 

of the saint to be observed with greater solemnity during the days of your 

life.And after your death the above-mentioned curtis shall return to 

the bosom of the holy church of Milan in its entirety, just as we have granted 

the same to you. . . . The year of our Lord 806.”lx 

s Et anno Christi DCCLXX in civitate Mediolani ad carubium porte tycinensis, 

ubi nunc est ecclexia sancti Sixti, monasterium sancti Yicentii construxit, quod 
amplissimis possessionibus dotavit, in tantum quod ex his monasterium sancti Dionisii 

fundatum fuit. (Galvanei Flammae, Chron.. Mains, ed. Ceruti, 547). 

9 Monasterium sancti Yincentii primo fuit in ecclexia sancti Xisti iusta carubium 

porte tycinensis, et postea fuit translatum ad locum ubi nunc est. (Ibid., 591). 

10 Templum hoc a desiderio Longobardorum rege anno a Salute humano generi 

restituta, DCCLXXX conditu ad perenne D. Vincenti j gloria, sacrisq; eiusde Reliquns, 

ac cineribus uenerandis addictu. 
11 Odelpertus per Dei gratiam.Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopus, 

Arigauso Abbati Monasterij nostri Sancti Ambrosij. . . . Ecclesiae nostrae, qui Deo 

omnipotenti, a quo omnia bona suscipimus quae habemus, sedola (nempe sedula) 

deuotione deseruire concupiscunt. Qua de re manifesto.& quod tu, qui supra, 

Arigausus Abbas petisti a nobis, vt tibi Oratorium Sancti Vincenti, Leuitae & Martyris 

Domini nostri Iesu Christi, aedificatum in Curte nostra Prata.nomine, diebus 

vitae tuae tibi concedere deueremus (hoc est deberemus). . . . Ideoque concedimus tibi